
 

 

 

 

建设项目竣工环境保护 
验收监测报告 

 
 

 

 

 

项目名称：        合肥非凡生物科技有限公司           

   餐厨废弃物处理（一期）项目验收监测报告  

 

建设单位：         合肥非凡生物科技有限公司          
 

 

 

 
 
 
 
 

安徽省化工研究院  

二〇一八年一月 

 

 



 

声   明 

 

一、本报告不得自行涂改、增删，否则一律无效； 

二、报告内容及监测数据仅对本次建设项目竣工环保验收监测负责。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

[...]
C10 离心风机 MT-040B，风量 15000m3/h 1 台 

D 部分--槽型二次发酵、静置区 

DO1 槽型发酵槽 尺寸为：60m 长*3m 宽*2.5m 深 9 槽 

DO2-1 链运机 FK450*18M 7.5HP 1 台 

DO2-2 链运机 FK450*10M 5HP 1 台 

DO3 槽型翻推机 3MW*2MH 50HP 2 台 

DO4 促进发酵风车 7.5HP 36 台 

DO5 抬车 3.1MW*4M 2HP 2 台 

E 部分--制粒、包装区 

E01 入料漏斗 2.4ML*1.2MW*1.2MH 1 台 

E02 排料机 300″*3ML 1 台 

E03 链示斗升机 8″*10ML 1 台 



合肥非凡生物科技有限公司餐厨废弃物处理工程（一期）项目竣工环保验收监测报告 

 20

E04 闪电除铁机 300W*250L 1 台 

E05 粉碎机 25HP 马达 1 台 

E06 混合机 1000kg/每次 1 台 

E07 气动平面开关 300*300 1 台 

E08 螺运机 10″*1.5ML 1 台 

E09 链式斗升机 8″*10ML 1 台 

E10 贮存桶 3.5M3 1 台 

E11 排料机 φ250*1.5ML 1 台 

E12 螺运机 8″*1.2ML 1 台 

E13 熟化机 φ300*2.4ML 1 台 

E14 制粒机 200HP 1 台 

E15 皮带输送机 350W*2ML 1 台 

E16 链式斗升机 8″*10ML 1 台 

E17 鼓风机 φ250，FC20 5 台 

E18 后处理干燥机 1.9M*1.9M*3M 1 台 

E19 热交换机 / 1 台 

E20 风机 10HP 1 台 

E21 鼓风机 φ250，FC20 1 台 

F 部分—污水处理区 

F01 CSTR 罐体 
D*H=18m×10m，罐体采用 4mm 镀锌

钢板卷制 
1 套 

F02 UASB 罐体 
总容积 1500m3（有效容积 1400m3），

D*H=14m×10m，罐体采用 4mm 镀锌

钢板卷制 

1 套 

F03 沼气囊 

200m3，建于 CSTR 厌氧罐顶上，配不

锈钢正负压保护装置。内外膜为德国

希运。 
1 套 

F04 沼气囊 

150m3，建于 UASB 厌氧罐顶上，配不

锈钢正负压保护装置。内外膜为德国

希运。 
1 套 

F05 鼓风机（配套贮气柜） 风量：约 100m3/h，0.75kw（防爆） 3 台 

F06 三相分离器 
直径 14m，不锈钢 316L，厚度 2.7mm，

两层。固定支撑为不锈钢角钢。 
1 套 

F07 循环搅拌泵（CSTR） 
15kW，Q=280m3/h，H=5-6m（防爆），

带切割污泥泵 
3 台 

F08 循环搅拌泵（UASB） 
7.5kW，Q=160m3/h，H=5-6m（防爆），

带切割污泥泵 
3 台 

F09 回流泵 
Q=30m3/h，H=5-6m（防爆），约 2.2kw，

带切割污泥泵 
1 台 

F10 UASB 进料泵 
Q=20m3/h，H=5-6m（防爆），约 1.5kw，

带切割污泥泵 
1 台 

F11 反硝化搅拌器 
N=0.85KW，￠260mm，含主机、叶轮、

导流罩、安装系统，漏水保护器 
10 台 

F12 硝化池提升泵 Q=155m3/h，H=8.5m, P=7.5kW 2 台 

F13 射流曝气器 碟式，防堵塞 12 台 

F14 鼓风机 Q=28.39m3/min，H=6m，P=45kw，电 3 台 



合肥非凡生物科技有限公司餐厨废弃物处理工程（一期）项目竣工环保验收监测报告 

 21

机防爆，两台变频 

F15 射流循环泵 
Q=365m3/h，H=8m，P=15kw，电机防

爆 
2 台 

F16 射流循环泵 Q=365m3/h，H=8m，P=15kw 2 台 

F17 热交换器 
热介质流量 Q=200m3/h,冷介质流量

300m3/h 
1 台 

F18 生化冷却塔 
三联；Q=300m3/h，Δ5℃，P=9kw，

电机防爆 
1 台 

F19 热介质循环水泵 
Q=200m3/h,H=18m，P=18.5kw，电机

防爆 
2 台 

F20 冷却水泵 
Q=300m3/h,H=13m，P=18.5kw，电机

防爆 
2 台 

F21 硝化池内循环泵 Q=75m3/h，H=8.5m, P=3.7kW 2 台 

F22 消泡剂投加泵 30L/H，4.1bar，P=0.44kw 1 台 

F23 消泡剂储罐 V=200L，带搅拌器，P=0.37kw，黑色 1 台 

F24 超滤系统 处理量 200t/d 1 套 

F25 卷式 NF 系统 处理量 150 吨/天，回收率 85% 1 套 

F26 物料分离膜系统 处理量 30 吨/天，回收率 80% 1 套 

G 部分-其他设备 

G1 湿法脱硫塔 
Ф600*14000，底板 10mm 厚，侧壁

8mm 厚，Q235 内环氧树脂防腐 
2 台 

G2 脱硫泵 P=15KW，过流件材质不锈钢 304 1 台 

G3 再生泵 P=15KW，过流件材质不锈钢 304 2 台 

G4 输液泵 Q=10m3/h，H=20m,P=2.2KW 1 台 

G5 罗茨增压风机 
SR-100 Q=300m3/h,P=9.8kpa N=3KW，

带出口消音器 
 台 

G6 水封罐 Ф800*1600，Q235，碳钢防腐  台 

G7 火炬塔 
LF-300 Φ1500 高 7000 304 陶瓷纤维

内保温 
1 台 

G8 燃气锅炉 1t/h，一备一用 2 台 

G9 引风机（锅炉配套） ZSA63，风量 1500m3/h 1 台 

G10 COD 在线监测仪主机 BS-2008 1 套 

G11 氨氮在线监测仪主机 BS-NH3-N 1 套 

G12 总磷在线监测仪主机 BS-TP 1 套 

G13 在线监测仪采样器 BS-CYQ 1 套 

G14 
无线环境数据采集记

录传输仪 
WHJJ 1 套 

G15 超声波明渠流量计 WLLAI 1 套 

G16 不锈钢标准巴氏槽 BS-76 1 套 

G17 pH 在线监测仪 RP1500 1 套 

*注：设备实际安装情况由建设单位提供。 

3.6 水平衡图 

根据建设单位提供的资料，项目实际水平衡图见图 3-7。 



合肥非凡生物科技有限公司餐厨废弃物处理工程（一期）项目竣工环保验收监测报告 

 22

 

图 3-7  项目实际水平衡图（m3/d） 

餐厨垃圾渗滤液 

运输车清洗排水 

水力分选排水 

转鼓洗筛机反冲洗水

喷淋塔补水 

沼气化学脱硫塔 

 
厂

区

污

水

处

理

站

职工生活 

场地、设备冲洗水 

中和池 

生产用水 

损失 0.1 

小

仓

房

污

水

处

理

厂

6 

回用于水力筛分工序 12.5 

5 

1.5 

11 

1.4 

119.3 

9.6 

离子交换树脂 

新鲜水 

41.88 
 

循环量 4000 

10.4 

1.78 

0.05 0.05 

0.8 

2.15 

27.5 24 

中和池 
排水 3.5 

初期雨水 
9.6 

3.5 

1.83 

0.32 

1.78 134.33 

损失 10.1 

126.66 

14.93 

6 

供热系统 



合肥非凡生物科技有限公司餐厨废弃物处理工程（一期）项目竣工环保验收监测报告 

 23

3.7 工程投资及环保投资 

工程实际总投资约 2 亿元，环保工程投资为 2217 万元，占 11.08％，环保设施及投资情况见表 3-5。 

表 3-5   环保设施实际投资与环评报告要求对比一览表 

序号 设施（措施）名称 环保措施内容 数量
投资估算 
（万元） 

实际投资 
（万元） 

一 废气防治设施   304 348 

1 恶臭气体处理装置   206 235 

1.1 

预处理区（密闭的转鼓

洗筛机）和部分污水处

理系统（主要是厌氧进

水部分、A 池、隔油、

储油） 

收集的废气通过“高效率卧式交叉流式洗涤塔（包含酸洗喷淋洗涤塔+次
氯酸钠喷淋氧化塔+碱洗喷淋洗涤塔）+除水器+活性炭吸附”除臭工艺进

行处置，净化尾气由 25m 高排气筒排放。并安装了 NH3、H2S 在线监测

装置。 
 

1 23 20 

1.2 
固态堆肥车间除臭设

施 

固肥发酵区的废气通过“一套等离子设备+水洗除雾内循环系统”+“水

洗除雾塔+等离子除臭设备+高效率卧式交叉流式洗涤塔（包含酸洗喷淋

洗涤塔+次氯酸钠喷淋氧化塔+碱洗喷淋洗涤塔）+除水器+活性炭吸附”

处理，处理后的尾气由 25m 高排气筒排放。并安装了 NH3、H2S 在线监

测装置 

1 165 200 

1.3 

部分污水处理系统（主

要为膜处理系统、污泥

处理等）、预处理区、

成品包装以及成品仓

库 

收集的废气通过“水洗除雾塔+等离子设备+除水器+活性炭吸附塔，净化

尾气由 25m 高排气筒排放。 
1 18 15 

2 锅炉烟气 本项目锅炉以沼气作为清洁燃料，并安装低氮燃烧器，燃烧后由 15m 高 1 25 15 



合肥非凡生物科技有限公司餐厨废弃物处理工程（一期）项目竣工环保验收监测报告 

 24

烟囱排放。 

3 火炬系统 
非正常工况下沼气排放火炬系统，经火炬充分燃烧后排放，火炬燃烧器

设计能力为 1000m3 /h，排气筒高度 15m。 
1 20 25 

4 
生产装置区减少无组

织排放控制措施 

①采用密闭厂房，强化生产、输送、进出料口等易泄漏环节的密闭性，

加强无组织废气的收集和有效处理； 
②对生产装置的近线法兰、阀门、泵、压缩机、开口阀、汇压设备等可

能泄漏点开展泄漏检测与修复，建立“泄漏检测与修复”管理制度。 

/ 25 30 

5 废气在线监测 安装了废气的在线监测装置  28 28 

二 污水处理设施   860 1070 

 厂区污水处理站 
采用“高效厌氧反应器（UASB+CSTR）+气浮+高负荷曝气池+A/O-MBR
工艺+NF(纳滤)”工艺，设计规模 150t/d，并设专用管道泵至小仓房污水处

理厂。 
1 355 1030 

 生活污水 设置化粪池，经化粪池处理后排入小仓房污水处理厂。 1 20 10 

 
“雨污分流、清污分流”

预处理 

①建设生活污水、生产污水及初期雨水等清污分流和雨污分流系统； 
②设置初期雨水收集池 200m3，雨水井设有输送泵，初期雨水泵入厂区污

水处理站预处理； 
/ 40 20 

 规范化排污口 
设置规范化排污口，安装流量计、COD、氨氮、总磷在线监测装置，并

将自动监测结果与环保部门联网 
1 95 10 

三 地下水防治措施 

①污水处理池、废水输送管沟等构筑物按要求进行防渗处理。 
②污水管道在地上敷设或管、沟同设，污水管外砌管沟，管沟内壁作防

渗处理；污水管穿越厂前大道，设置套管，污水管穿越厂区道路以及车

间出入口处采用管沟。 
③在厂区内厌氧发酵装置区、污水处理站旁，设置观察井。 
④餐厨垃圾预处理车间、堆肥等车间及各类贮罐区周围地面进行了防渗

/ 350 300 



合肥非凡生物科技有限公司餐厨废弃物处理工程（一期）项目竣工环保验收监测报告 

 25

处理，并设计污水收集坑，污水导入事故应急池。 

四 固态废物处置   50 90 

 一般工业固废 交由专门的物资公司回收。  20 30 

 危险废物 建设危废暂存库 50m2，废树脂由委托有资质单位处置  25 50 

 生活垃圾 厂区定点收集，由环卫部门进行统一处理  5 10 

五 噪声控制 配置低噪声设备，主要噪声源采取隔声、消声、吸声、减振等措施  20 50 

六 事故防范应急措施   390 330 

 
事故防范应急设施及

装备 

①项目产生风险物品的各场所设置了监控设施，除现场报警外，声、光

报警信号接入中控室 ，设置 24h 人员值守。 
②产生沼气等可燃物质场所，电气、照明等采用防爆型产品，区域内的

工艺设备、管道均采取了防静电、接地措施； 
③贮放酸碱化学品区及油罐区应设置围堰，围堰容积不小于贮罐贮存量。

④设置 100m3 的应急事故池。 

 340 310 

 
建立环境风险应急预

案 
编制了《突发环境事件应急预案》，报合肥市包河区环保局备案；并定

期组织职工进行应急救援预案演练 
 50 20 

七 环境管理及监测   75 29 

 环境管理机构 建立满足项目需要的环境管理及监测机构  5 5 

 环境监测 配备监测仪器，按监测计划开展监测。  50 20 

 环境监理 委托有资质机构按有关规范开展环境监理工作  20 4 

合计   1699 2217 

*注：实际环保投资由建设单位提供。 



合肥非凡生物科技有限公司餐厨废弃物处理工程（一期）项目竣工环保验收监测报告 

 26

四、主要污染物及治理措施 

根据现场勘查及查阅合肥市至清环境工程技术有限公司编制的

《合肥非凡生物科技有限公司餐厨废弃物处理工程（一期）项目施工

期环境监理报告》，本项目主要污染物及治理措施如下： 

4.1 废气来源及治理措施 

项目主要的废气污染物包括：（1）预处理区（密闭的转鼓洗筛机）

和部分污水处理系统（主要是厌氧进水部分、A 池、除油、储油）废

气；（2）堆肥区废气；（3）部分污水处理系统（主要为膜处理系统、

污泥处理等）、成品包装区及成品仓库废气；（4）燃气锅炉废气。具

体治理措施如下： 

（1）预处理区和部分污水处理系统废气 

预处理区和部分污水处理系统废气主要为密闭的转鼓洗筛机和

部分污水处理系统（主要是厌氧进水部分、A 池、除油、储油）产生

的废气，此部分废气污染物主要是 NH3、H2S 和臭气浓度等。 

废气捕集率按 99%计，换气量为 42000m3/h，恶臭气体采用“高

效率卧式交叉流式洗涤塔（包含酸洗喷淋洗涤塔+次氯酸钠喷淋氧化

塔+碱洗喷淋洗涤塔）+除水器+活性炭吸附”装置处理后，由一根 25m

高排气筒排放。 

（2）堆肥区废气 

堆肥区废气污染物主要是 NH3、H2S 和臭气浓度等。 

堆肥区废气通过“除臭喷淋塔+等离子除臭系统”内循环系统进

行处理，减小恶臭气体产生源强。堆肥车间全密闭，废气捕集率按

99%计，堆肥区换气量为 45000m3/h，收集的废气采用一套““水洗除



合肥非凡生物科技有限公司餐厨废弃物处理工程（一期）项目竣工环保验收监测报告 

 27

雾塔+等离子除臭设备+高效率卧式交叉流式洗涤塔（包含酸洗喷淋洗

涤塔+次氯酸钠喷淋氧化塔+碱洗喷淋洗涤塔）+活性炭吸附”装置处

理后，由一根 25m 高排气筒排放。 

（3）部分污水处理系统（主要为膜处理系统、污泥处理等）、成

品包装以及成品仓库废气 

此部分废气污染物主要是 NH3、H2S 和臭气浓度等。 

处理车间全密闭，废气捕集率按 99%计，换气量为 15000m3/h，

收集的废气通过“水洗除雾塔+等离子设备+活性炭吸附塔”除臭工艺

进行处置后，由 25m 高排气筒排放。 

（4）燃气锅炉废气 

燃气锅炉废气污染物主要为 SO2、NOx和颗粒物。 

锅炉以脱硫后的沼气作为清洁燃料，并安装低氮燃烧器，燃烧后

由 15m 高烟囱排放。 

综上，本项目废气治理设施一览表见表 4-1。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



合肥非凡生物科技有限公司餐厨废弃物处理工程（一期）项目竣工环保验收监测报告 

 28

表 4-1  废气治理设施一览表 

序号 安装地点 类型 
排气筒 

数量（台） 高度（m） 直径（mm）

Q1 

预处理区（密闭

的转鼓洗筛机）

和部分污水处

理系统（主要是

两级厌氧发酵

罐进水部分、A

池、除油、储油） 

高效率卧式交叉流式

洗涤塔（包含酸洗喷淋

洗涤塔+次氯酸钠喷淋

氧化塔+碱洗喷淋洗涤

塔）+除水器+活性炭吸

附 

1 25 ￠1000mm

Q2 堆肥区废气 

水洗除雾塔+等离子除

臭设备+高效率卧式交

叉流式洗涤塔（包含酸

洗喷淋洗涤塔+次氯酸

钠喷淋氧化塔+碱洗喷

淋洗涤塔）+活性炭吸

附 

1 25 ￠1000mm

Q3 

部分污水处理

系统（主要为膜

处理系统、污泥

处理等）、成品

包装以及成品

仓库废气 

水洗除雾塔+等离子设

备+活性炭吸附塔 
1 25 ￠1000mm

Q4 燃气锅炉废气 低氮燃烧器 1 15 ￠400mm

4.2 废水来源及治理措施 

本项目废水主要是运输车辆清洗排水、水力分选排水、转鼓洗筛

机反冲洗水、餐厨垃圾渗滤液、场地及设备冲洗废水、车间废气喷淋

塔排水、沼气化学脱硫系统排污水、生活污水、离子交换树脂系统排

水与初期雨水等。以上废水经分类收集后，全部进厂区污水处理站处

理达标后，部分回用于生产工序中，剩余部分全部排入小仓房污水处

理站进行处理。项目所排放废水对地表水环境影响小。 

本项目的污水处理采用“两级高效厌氧反应器（UASB+CSTR）+

气浮+高负荷曝气池+A/O-MBR 系统+NF（纳滤）”的组合工艺方法处

理生产废水，设计处理能力为 150m3/d。具体工艺流程见下图： 



合肥非凡生物科技有限公司餐厨废弃物处理工程（一期）项目竣工环保验收监测报告 

 29

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

图 4-1  污水处理工艺流程图 

浓液 

清液 

硝化液回流 

沼气 

A/O-MBR 系统 

清液 

清液 浓液 

厌氧污泥 

浮渣

污泥 

污泥 污泥

浓

缩

污

泥

回

流 

锅炉 火炬 

沼气脱硫 

生产废水 

厌氧进水池 

一级厌氧罐 

二级厌氧罐 

气  浮 

A/O 系统进液池 

A 池 

O 池 
鼓风机 

外置管式超滤 

板框压滤 污泥池 

泥饼回用

堆肥 

超滤清水池 

卷式 NF 系统 

NF 清水池 

达标排放

物料膜分离 

喷淋有机堆肥 

两级厌氧处理系统 

高负荷曝气池

生活污水、离

子交换树脂排

水、初期雨水 



合肥非凡生物科技有限公司餐厨废弃物处理工程（一期）项目竣工环保验收监测报告 

 30

 

本项目废水监测点位见下图： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 4-2  废水排放示意图（★废水监测点位） 

★2# 

★1#

沉淀池 

运输车辆清洗废水 

转鼓洗筛机反冲洗水 

喷淋塔中和池排水 

沼气化学脱硫塔排水 

生活污水 

厂区污水处理站 

厂区污水总排口 

小仓房污水厂 

初期雨水 

部分回用生产

垃圾渗滤液 

水力分选排水 

场地、设备清洗废水 

离子交换树脂排水 

化粪池 



合肥非凡生物科技有限公司餐厨废弃物处理工程（一期）项目竣工环保验收监测报告 

 31

4.3 噪声污染及治理措施 

项目的主要噪声源包括转鼓洗筛机、粉碎机、回用水泵、射流循

环泵、风机、空压机等生产和辅助设备等。厂区总体设计布置时，将

主要噪声源尽可能布置在远离操作办公的地方，以防噪声对工作环境

的影响。室内墙面安装吸声层；顶面安装吸声吊顶；安装隔声门；污

水处理站、锅炉房风机选用低噪声设备，作隔振基础，锅炉房风机均

设置于室内，进出风管安装消声器；厂房设置了供通风换气用的进出

风口，出风口设轴流风机，在进出风口外墙面各安装一个专用消声器；

水泵进、出管等管道穿越墙壁均设金属软管接头。4 台风机（位于车

间外的）安装隔声罩，风机排口安装专用消声器。 

4.4 固体废物产生及处置情况 

项目固体废物包括危险废物、一般工业固废、生活垃圾等。 

导热油炉不再建设，废导热油不产生，项目危险废物主要为离子

交换树脂（尚未产生，预计 0.3t/a），委托安徽浩悦环境科技有限责任

公司进行处置（详见附件 8 危废处置合同）。厂内在西部的成品仓库

内设一个 50m2危废临时贮存仓库，采取了防渗、防雨、防漏等措施。 

项目一般工业固废实际产生量包括：固体杂质（废铁、废塑料、

废玻璃、纸张等可利用废物，1821t/a），由物资单位回收；沼渣（35t/a），

回收至堆肥车间作为原料利用；污水处理站污泥（740t/a），回收至堆

肥车间作为原料利用；废活性炭（88t/a），回用至堆肥区用作辅材使

用；NF 浓缩液（1820t/a），回收至堆肥车间作为原料。 
[...]
18055158178 骆岗街道施河村 较满意  

50  李群 女 
初中及以

下 
15305697358 骆岗街道施河村 较满意  



合肥非凡生物科技有限公司餐厨废弃物处理工程（一期）项目竣工环保验收监测报告 

 71

十一、环境管理检查 

11.1 环保“三同时”制度落实情况 

本项目根据国家建设项目环境保护管理规定，认真执行各项环保

审批手续，从立项、可行性研究、环境影响报告书编制、环评审批、

变更环评报告书编制、重新报批等，各项审批手续基本齐全。同时公

司认真执行了环保“三同时”制度，项目主体工程、环保治理设施同时

投入运行。 

11.2 环保机构设置及环境管理制度 

合肥非凡生物科技有限公司现设有具有6名环保工作人员的安环

科，负责公司环境保护日常管理工作，制定了《环境保护管理制度》、

《环境保护奖惩条例》、《环境突发环境事件综合应急预案》、《环

境因素识别评价管理规定》等规章制度，并根据需要适时地实施环保

项目，目前合肥非凡生物科技有限公司已经初步建立了环境管理体系

并制定了管理措施和考核目标。 

为了做好公司生产全过程的环境保护工作，减轻公司排污染物对

环境的影响，公司实行定岗定员，岗位责任制，负责各生产环节的环

境保护管理。 

环境保护管理机构管理责任如下： 

（1）协同有关环保主管部门组织落实“三同时”，参与有关方案

的审定及竣工验收。 

（2）根据合肥市环境保护目标，制定并实施本公司环保工作的

长期规划及年度污染治理计划；定期检查环保设施的运行状况，定期

对环保设施进行维修与管理，严格控制“三废”的排放。 



合肥非凡生物科技有限公司餐厨废弃物处理工程（一期）项目竣工环保验收监测报告 

 72

（3）调查处理公司内污染事故及污染纠纷；组织“三废”处理利

用技术的研究；建立环境突发环境事件综合应急预案。 

（4）及时将国家、地方环境保护有关的法律、法规和规定向单

位负责人汇报，及时向本单位有关机构、人员通报，组织职工进行环

境保护方面的教育、培训，提高环保意识。 

（5）及时向单位负责人汇报与本公司有关的污染因素、存在的

环境问题、采取的污染控制对策、实施情况等，提出改进建议。 

（6）负责制定、监督实施本单位的有关环境保护管理规章制度，

负责实施污染控制措施、管理污染治理措施，并进行详细的记录，以

备检查。 

11.3 固体废物产生、处理、处置及综合利用情况 

公司固废主要包括一般工业固废、危险废物及生活垃圾。 

一般工业固废包括固体杂质（废铁、废塑料、废玻璃、纸张等）、

污水处理站污泥、沼渣、废活性炭和 NF 浓缩液等。其中固体杂质由

专门公司回收利用，污水处理站污泥、沼渣和废活性炭及 NF 浓缩液

回收至堆肥车间作为原料。 

危险废物主要为锅炉软水系统定期更换的离子交换树脂（3~5 年

更换 1 次，产生量为 0.3t/a），企业与安徽浩悦环境科技有限责任公司

签订了委托处置协议，由于企业生产运行时间较短，目前尚未产生废

离子交换树脂。 

合肥非凡生物科技有限公司厂区内按《危险废物贮存污染控制标

准》（GB18597-2001）要求，建有一座 50m2 危废临时贮存场所，采

取了防渗、防腐等措施。 



合肥非凡生物科技有限公司餐厨废弃物处理工程（一期）项目竣工环保验收监测报告 

 73

11.4 应急预案与环境风险事故防范 

公司制定了《环境风险事故应急救援预案》，该预案对应急指挥

机构设置、职责分工、应急响应程序、厂区重大危险源设置了应急措

施等进行了部署，以应对可能发生的环境风险事故，预防和减少可能

事故伴随的环境影响以及可能随之引发的疾病和伤害等。公司已委托

安徽省化工研究院编制《合肥非凡生物科技有限公司突发环境事件风

险评估报告》及《合肥非凡生物科技有限公司突发环境事件应急预

案》，并于2018年1月10日完成应急预案，报合肥市包河区环保分局

备案，备案号：340111-2018-001-L，详见附件11。 

11.5 防渗措施的落实情况 

合肥非凡生物科技有限公司在项目建设期间，委托了合肥市至清

环境工程技术有限公司对项目的建设、施工等进行环境监理。 

根据《餐厨废弃物处理工程（一期）项目施工期环境监理报告》，

两级厌氧反应器采用罐体装置，地面采用防水混凝土，防渗等级 P6；

一体化处理车间内预处理区、堆肥静置区设有环氧地坪（K≤1.29×

10-9cm/s），防渗层厚度为 0.25m；一体化车间内污水处理区、堆肥

发酵区、污水管道、事故应急池、初期雨水池设有水泥基渗透结晶型

防水涂料（K≤2.61×10-9cm/s），防渗层厚度为 0.25m。废油脂收集

采用不锈钢储油槽密封储存。一般固废暂存区、成品堆放库、辅材存

放区、办公区及厂区路面采用地面硬化。危废暂存库地面采用硬化处

理，并设置不锈钢托盘进行防渗。 

11.6 排污口规范化、污染源在线监测仪安装、联网情况检查 

（1）废水在线监测 

合肥非凡生物科技有限公司污水处理站排污口已规范化设置，设



合肥非凡生物科技有限公司餐厨废弃物处理工程（一期）项目竣工环保验收监测报告 

 74

有 COD、NH3-N、TP 和流量计等在线监测设备，并按规定设置了标

识牌。 

表 11-2  废水在线分析仪型号 

序号 安装位置 设备名称 型号 生产单位 

1 
污水外排口在

线监测站房 

COD在线分析仪 BS-2008 

安徽省碧水电

子技术有限公

司 

TP在线分析仪 BS-TP 
氨氮在线分析仪 BS-NH3-N 

在线监测仪采样器 BS-CYQ 
无线环境数据采集记录

传输仪 
WHJJ 

超声波明渠流量计 WLLAI 
不锈钢标准巴氏槽 BS-76 

ph在线监测仪 RP1500 

 

（2）废气在线监测 

生产车间有组织废气排气筒已规范化设置，并设有氨、硫化氢等

在线监测设备，并按规定设置了标识牌。 

表 11-3  废气在线分析仪型号 
序号 安装位置 设备名称 型号 生产单位 

1 
预处理区恶臭

废气处理装置

排气筒（1#） 

NH3在线分析仪 APEG-DH2S-3J 

深圳市安帕尔科

技有限公司 

H2S在线分析仪 APEG-DH2S-3J 

2 
固态堆肥区恶

臭废气处理装

置排气筒（2#） 

NH3在线分析仪 APEG-DH2S-3J 

H2S在线分析仪 APEG-DH2S-3J 

3 
污水处理站恶

臭废气处理装

置排气筒（3#） 

NH3在线分析仪 APEG-DH2S-3J 

H2S在线分析仪 APEG-DH2S-3J 

 

11.7 环评及变更环评批复的落实情况 

本项目环评批复、补充说明的落实情况分别见表 11-4。 

 
 
 
 
 
 
 
 



合肥非凡生物科技有限公司餐厨废弃物处理工程（一期）项目竣工环保验收监测报告 

 75

表 11-4  环评批复及环评补充说明的落实情况 
序号 环评批复要求 补充说明要求 实际建设落实情况

1 

将取消液肥发酵区，改建

成污水处理系统，污水处

理工艺为“FAR 高效厌氧

反应器+气浮+高负荷曝

气 池 +A/O-MBR 工 艺

+NF(纳滤)”组合处理工

艺，处理规模 150t/d。渗

滤液厌氧发酵阶段产生

的沼气经生物脱硫系统

后 通 入 双 膜 储 气 柜

(20m2)进行稳压调节，然

后进入沼气锅炉内做燃

料使用，用于厂内供热。

由于车间空间有限，厌氧

反应器变更为两级厌氧

反应罐（UASB+CSTR），
并由车间内部移至厂区

西北角。污水处理工艺改

为“两级高效厌氧反应器

（UASB+CSTR）+气浮+
高负荷曝气池+A/O-MBR
工艺+NF(纳滤)”组合处

理工艺，处理规模 150t/d。
采用两级厌氧发酵罐

（UASB+CSTR，分别为

2500m3 和 1500m3）对餐

厨垃圾渗滤液进行厌氧

发酵产沼气，产生的沼气

由罐顶的气囊收集。采用

化学脱硫（Na2CO3 溶液脱

硫）装置对产生的原生沼

气进行处理，去除沼气中

的 H2S。经生物净化处置

后的沼气进入锅炉内进

行燃烧。压力过大时沼气

引入火炬内进行燃烧。 

建设内容与环评批

复及环评补充说明

一致 

2 

将人工分选方式升级为

机械分选，采用转鼓洗筛

系统对餐厨垃圾进行分

选，减少无组织恶臭废气

逸散。 

/ 
已落实，与环评批

复一致 

3 

项目区排水实行雨污分

流，项目区餐厨垃圾渗滤

液、转鼓洗筛机反冲洗

水、沼气净化系统排污

水、场地、设备冲洗废水

进入厂区污水处理站处

理，初期雨水经初沉池处

理、生活污水经化粪池处

理后各股废水与喷淋塔

排水、锅炉用水与离子交

换设备反冲洗水一并纳

入繁华大道污水管网进

入小仓房污水处理厂处

理。 

生活污水、离子交换树脂

反冲洗水、初期雨水、生

产废水（餐厨垃圾渗滤

液、水力分选排水、转鼓

洗筛机反冲洗水、场地、

设备冲洗用水、喷淋塔循

环水排水、沼气生物脱硫

塔排水）一同进入厂区内

污水处理系统处理达标

后，接管至小仓房污水处

理厂处理，最终排入南淝

河 

已落实，建设内容

与环评批复及环评

补充说明一致 



合肥非凡生物科技有限公司餐厨废弃物处理工程（一期）项目竣工环保验收监测报告 

 76

4 

餐厨垃圾一体化处理车

间、污水处理站、危废暂

存区、废弃油脂收集区地

面做硬化及重点防渗处

理。 

/ 
已落实，建设内容

与环评批复一致 

5 

项目区废气主要是餐厨

垃圾预处理区、一次发酵

区、二次发酵区、污水处

理站、包装区、污泥压滤

区产生的恶臭气体以及

锅炉燃烧沼气产生烟气。

具体要求如下：①预处理

区(密闭的转鼓洗筛机)和
部分污水处理系统(主要

是 FAR 进水部分、A 池、

隔油、储油)处收集的废

气通过“高效率卧式交叉

流式洗涤塔(包含酸洗喷

淋洗涤塔+次氯酸钠喷淋

氧化塔+碱洗喷淋洗涤

塔)+除水器+活性炭吸附

+25m 高排气筒”除臭工

艺进行处置；②堆肥区的

恶臭气体经收集后通过

“水洗除雾塔+等离子除

臭设备+高效率卧式交叉

流式洗涤塔(包含酸洗喷

淋洗涤塔+次氯酸钠喷淋

氧化塔+碱洗喷淋洗涤

塔)+除水器+活性炭吸附

+25m 高排气筒”；③部分

污水处理系统(主要为膜

处理系统、污泥处理等)、
预处理区、成品包装以及

成品仓库处产生的恶臭

废气经过收集后通过“水

洗除雾塔+等离子设备+
活性炭吸附塔进行处置”

除臭工艺进行处置；项目

产生的沼气经低氮燃烧

器锅炉进行燃烧，燃烧废

气经 1 根 15m 高的排气

筒高空排放。 
 

/ 
已落实，建设内容

与环评批复一致 



合肥非凡生物科技有限公司餐厨废弃物处理工程（一期）项目竣工环保验收监测报告 

 77

6 

项目区噪声主要为生产

线上破碎矶、螺运机、震

动筛、输送机、挤压器、

搅拌发酵机、鼓风机等产

生的设备噪声。要求优化

产品选型并采取隔声、消

声、设备基础减震等综合

降噪措施，确保场界噪声

达标。 

/ 

已落实，建设内容

与环评批复一致。

室内墙面安装吸声

层；顶面安装吸声

吊顶；安装隔声门；

污水处理站、锅炉

房风机选用低噪声

设备，作隔振基础，

锅炉房风机均设置

于室内，进出风管

安装消声器；厂房

设置了供通风换气

用进出风口，出风

口设轴流风机，在

进出风口外墙面各

安装一个专用消声

器；水泵进、出管

等管道穿越墙壁均

设金属软管接头。4
台风机（位于车间

外的）安装隔声罩，

风机排口安装专用

消声器。  

7 

本项目分选出来的固体

杂质（包括废铁、废塑料、

废玻璃等）集中收集后由

专门物资公司回收利用，

沼渣、污水处理站污泥、

NF 浓缩液回收至堆肥车

间作为原料利用，废离子

交换树脂、废导热油委托

有资质单位处置，废活性

炭交由一般固废处置单

位进行处置，职工生活垃

圾交由环卫部门统一清

运。 

导热油炉不再建设，不产

生废导热油，废活性炭经

论证后，回用至堆肥区用

作辅料 

已落实，建设内容

与环评批复及环评

补充说明一致。一

般固废已与物资回

收单位签订协议；

导热油炉不再建

设，不产生废导热

油；废活性炭经论

证后，回用至堆肥

区用作辅料；废离

子交换树脂尚未产

生，已与安徽浩悦

环境科技有限责任

公司签订处置协

议。 

8 

施工期应合理安排施工

时间，加强施工现场管

理，采取有效措施处理施

工废水，减小施工噪声、

扬尘对周边环境的影响，

施工结束后应及时硬化

/ 
已落实，与环评批

复一致 



合肥非凡生物科技有限公司餐厨废弃物处理工程（一期）项目竣工环保验收监测报告 

 78

或绿化地面。 

9 

加强生产运行管理与设

备维护，制定切实可行的

环境风险应急预案并认

真落实，杜绝事故污染排

放。 

/ 
已落实，与环评批

复一致 

10 

按重新报批的《合肥非凡

生物科技有限公司餐厨

废弃物处理工程（一期）

项目环境影响报告书》要

求，设置卫生防护距离。

卫生防护距离内，不得规

划、建设居民住宅、医院、

学校等环境敏感建筑。 

/ 

已落实，与环评批

复一致，300m 环境

防护距离内无居民

住宅、医院、学校

等环境敏感建筑 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



合肥非凡生物科技有限公司餐厨废弃物处理工程（一期）项目竣工环保验收监测报告 

 79

十二、结论 

12.1 验收监测结论 

12.1.1 废气监测 

1、预处理区废气处理设施监测结果 

监测期间，预处理区废气处理设施出口：氨、硫化氢排放浓度最

大值分别为 16.4mg/m3、1.38mg/m3；臭气浓度最大值为 412；氨、硫